JUNTA DE FREGUESIA DE CANEÇAS 
PROCESSO N.º 1415/05/CA-DOM 

Celebração de um Protocolo Adicional ao abrigo do art.º 
27 do Protocolo de Delegação de Competências na Junta 
de Freguesia de Caneças, disponibilizando o Município 
a quantia de € 1249,50 (mil duzentos e quarenta e nove 

euros e cinquenta cêntimos), incluindo o IVA à taxa legal 
em vigor, para realização das obras de “Regularização 
de tampas de esgotos na Freguesia”, nos termos e de 
acordo com a informação dos serviços n.º 
011/DOM/2006, de 09.01.2006. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

Decreto-Lei n.º 448/91, de 29 de Novembro, com as 
alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 334/95, de 
28 de Dezembro e homologação do Auto de Vistoria 
respectivo. Redução da caução, para 10% do valor da 
caução prestada, devendo o valor ser fixado em 
€5.037,98 (cinco mil, trinta e sete euros e noventa e oito 
cêntimos), de acordo e nas condições propostas na 
informação dos serviços n.º 101/DGU/DRLA/LB, de 
10.10.2006 e 073/SM/DRLA-05, de 10.05.2005. 

(Aprovado por unanimidade) 

Processo n.º 3394/OP/GI 
Pagamento da taxa de licenciamento em prestações

[...]

possa ser paga em quatro prestações trimestrais no valor 
de € 940,82 (novecentos e quarenta euros e oitenta e dois 
cêntimos) cada, tendo como condição que a caução seja 
prestada pelo requerente de importância igual à taxa 
devida, isto é, no valor de € 3.763, 28 (três mil, setecentos 
e sessenta e três euros e vinte e oito cêntimos), nas 
condições propostas nas informações dos serviços com 
os números 407/PC/DGU/DRLA/2005, de 26.09.2005, 
349/PC/DGU/DRLA/2005, de 09.08.2005 e 07/ACV/ 
DRLA/2005, 02.09.2005 

(Aprovado por unanimidade) 

Substituição de Hipoteca Legal por Depósito Caução

[...]

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o Lote 
49, Rua 5, do Bairro Pinhal Verde, em Caneças, pelo 

depósito caução com o n.º 1988 de 15 de Dezembro de 
2005, efectuado no Banco Caixa Geral de Depósitos a 
favor do Município de Odivelas, no valor de € 1.265,67 
(mil duzentos e sessenta e cinco euros e sessenta e sete 
cêntimos), para garantir a boa execução das obras de 
urbanização referentes ao Alvará n.º 10/2001, ao abrigo 
do n.º 5, do artigo 27.º da Lei n.º 91/95, de 2 de Setembro, 
com as alterações introduzidas pela Lei n.º 165/99, de 14

[...]

Bairro Monte Verde, Lote 2, Caneças 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o lote 2 
do Bairro Monte Verde, em Caneças, pela garantia 
bancária n.º 05/332/32469 do Banco Português de 
Investimento, S.A., a favor do Município de Odivelas, no 
valor de € 597,69 (quinhentos e noventa e sete euros e 
sessenta e nove cêntimos), para garantir a boa execução 
das obras de urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002, 
ao abrigo do n.º 5, do artigo 27.º da Lei n.º 91/95, de 2 de 
Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 
165/99, de 14 de Setembro, e pela Lei n.º 64/2003, de 23

[...]

Bairro Monte Verde, Lote 3, Caneças 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o lote 3 
do Bairro Monte Verde, em Caneças, pela garantia 
bancária n.º 05/332/32470 do Banco Português de 
Investimento, S.A., a favor do Município de Odivelas, no 
valor de € 597,69 (quinhentos e noventa e sete euros e 
sessenta e nove cêntimos), para garantir a boa execução 
das obras de urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002, 
ao abrigo do n.º 5, do artigo 27.º da Lei n.º 91/95, de 2 de 
Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 
165/99, de 14 de Setembro, e pela Lei n.º 64/2003, de 23